ÁREA DO TERRENO: 3.301,50m² 

ÁREA CONSTRUÍDA: 2.734,80 m² 

MÉTODO APLICADO: “Método comparativo direto de dados de mercado” para a definição do 

valor do imóvel, com tratamento científico, através de inferência 

estatística. 

VALOR DE MERCADO DE 
LOCAÇÃO: 

R$73.485,00 (setenta e três mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais) 

GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO II de Fundamentação 

GRAU DE PRECISÃO III de Precisão 

DATA DA AVALIAÇÃO: 18 de janeiro de 2022 

01. IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE:  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - SERGIPE 

02.FINALIDADE:

[...]

Mínimo (R$) Estimativa (R$) Máximo (R$) 

Confiança (80 %) 71.815,85  73.484,08  75.207,00  

Predição (80%) 70.721,93  73.484,08  76.355,62  

Campo de Arbítrio 62.462,83  73.484,08  84.505,32  

VALOR UNITÁRIO  R$26,87/m² 

VALOR DE AVALIAÇÃO 

R$ 73.485,00 (setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais) 

INTERVALO ADMISSÍVEL PARA MÉDIA DE MERCADO 

Mínimo (R$): 62.462,00 

Médio (R$): 73.485,00 

Máximo (R$): 84.505,00 

Campo de Arbitrio: A superestimativa dos dados de oferta (elasticidade dos negócios) deverá ser 
descontada do valor total pela aplicação da Variável Tipo do Evento:

[...]

aplicação dessa variável foi utilizado o campo de arbítrio. 

15. RESULDADO DA AVALIAÇÃO:  

De acordo com os estudos efetuados, concluímos os seguintes valores de locação para o imóvel 

avaliando, considerados neste trabalho para a data base de janeiro de 2022. 

Mínimo (R$): 62.462,00 sessenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e dois reais 

Médio (R$): 73.485,00 setenta e três mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais 

Máximo (R$): 84.505,00 oitenta e quatro mil e quinhentos e cinco reais 

É importante ressaltar que o valor de locação definido para o imóvel dentro dos critérios e 

procedimentos usuais da Engenharia de Avaliações não representa um número exato e sim 

uma expressão monetária teórica e mais provável do valor pelo qual se negociaria